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ISTVAN SCHUTZ - VIJUES DHE ZHVILLUES I TRADITES
ALBANOLOGJIKE HUNGAREZE

Istvan Schiitz (Ishtvan Shyc) éshté njé emér i njohur prej
kohésh né fushén e studimeve albano-ballkanologjike. Mund té
thuhet se ai pérfagéson jo vetém vetveten, por njékohésisht
albanologjiné hungareze té ditéve tona dhe rasti i tij vérteton
rregullén qé té gjithé ata studiues, té cilét kureshtja shkencore i
ka shtyré qé né moshé té re té mésojné gjuhén shqipe dhe té
njihen me visaret e kulturés shpirtérore e materiale té popullit
shgiptar, jané béré edhe miq me besé té kétij populli me
origjinalitet kaq té spikatur né té gjitha fushat e jetés.

Istvan Schiitz ishte 25 vjeg djalé dhe sapo kishte kryer
studimet e larta pér gjuhé e letérsi hungareze e latine, kur shkuan
né Hungari studentét e paré shqiptaré, né vitin 1948. Ata duhej
té meésonin shpejt e miré hungarishten (njé gjuhé
joindoevropiane, me strukturé gramatikore tepér té veganté) dhe
kérkuan njé profesor me té cilin té€ merreshin vesh fréngjisht ose
italisht. Rasti (g€ thuhet se éshté mbreti i botés) e solli qé ky
profesor té ishte i sapodiplomuari Istvan Schiitz. Si¢ shprehet
veté né skicén e jetéshkrimit, ky takim me shqiptarét prodhoi
njé kthesé t& paparashikuar né jetén e tij: “né vend té gjuhésisé
fino-ugrike zura njé dashuri pér jeté me gjuhén shqgipe, me
letérsiné e me kulturén shqiptare.”

Rasti i prof. Istvan Schiitzit té sjell ndér mend njé rrethané
pak a shumé t€ ngjashme qé e coi Max Lambertzin, albanologun
e njohur austriak, ta lidhte jetén e tij shkencore me studimet
shqgiptare. Edhe ai, djalé i ri, ishte duke kryer njé udhétim studimi
né Greqi me shokét e shkollés nga fundi i shekullit XIX. Diku
afér Tebés i zuri veshi ca barinj vendés gé flisnin njé gjuhé, e
cila, pér cudiné e tij té madhe, nuk ishte greqisht. U afrohet e i
pyet dhe mrekullohet me ligjérimin e tyre. Shokét po e prisnin,
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po ai u bén zé té shkojné, se kishte gjetur dicka shumé
interesante - shqiptarét dhe gjuhén e tyre mu né zemér té botés
helene! Edhe gjuhétari i mirénjohur danez Holger Pedersen qe
djalé i ri kur regjistroi pérrallat e mrekullueshme shqiptare, gé e
¢uan mé pas té merret me probleme themelore té historisé sé

- gjuhés shqgipe dhe t& ndjeké deri né fund té jetés me simpati

zhvillimin e kulturés shqiptare.

Fryti i paré i dashurisé pér njé gjuhé té panjohur dhe
njékohésisht déshmia konkrete e zotérimit t€ kénaqshém té saj
éshté zakonisht pérpilimi i njé fjalori. Dhe Istvan Schiitzi qé
kétej e filloi. Eshté rasti té themi se sprova e paré pér té pérqasur
leksikun e shgipes me té hungarishtes ge béré mé 1913 nga dr.
Laszlo Zoltan, i cili pati botuar njé fjalorth shqip-hungarisht
prej rreth 2000 fjalésh pér nevoja té kufizuara té udhétaréve e
té turistéve. Mé 1953 doli nga shtypi né Budapest “Fjalor qhqu-
hungarisht” si botim i Akademisé sé Shkencave té Hunganse
kryeredaktor ishte gjuhétari Lajos Tamas, redaktor Istvan
Schiitz. Me sa jam né dijeni, fjala ‘redaktor’ né kété rast
pérkthehet shqip me ‘hartues’ a “pérpilues’. Ishte koha e
zhvillimit té bashképunimit ndérmjet Institutit t& Shkencave té
Shqgipérisé dhe akademive té demokracive popullore. Fjalori
shqip-hungarisht, si¢ shénohet edhe né balliné, u shqyrtua dhe
u plotésua nga dega e gjuhésisé e Institutit t& Shkencave nén
drejtimin e prof. Aleksandér Xhuvanit. Atéheré kishte
pérfunduar sé hartuari (po ishte ende i pabotuar) fjalori i paré
shpjegues i gjuhés shqgipe (u botua mé 1954). Njé nga anétarét e
komisionit hartues té atij fjalori, z. Anton Krajni, njeri me dije
té gjera dhe njohés i thellé i gjuhés shqipe, ishte edhe njohés i
miré i hungarishtes. Me sa di ung, atjj i takoi kryesisht té& merre;
me doréshkrimin e fjalorit. Ky bashképunim déshmon se
Akademia e Shkencave e Hungarisé e kishte vlerésuar kété fjalor
si njé vepér té réndésishme, qé do té ndihmonte zhvillimin e
marrédhénieve té métejshme ndérmjet dy vendeve dhe Instituti
i Shkencave i Shqgipérisé e ¢monte lart nismén e kolegéve
hungarezé pér té botuar njé fjalor té tillé. Por pér kété fjalor, si¢
na déshmon veté prof. I. Schiitzi, kané dhéné njé ndihmesé té
vyer edhe dy nga studentét e tij mé té miré, prof. Zef Rakacolli
dhe prof. Kudret Velga. Né shtypin toné shkencor pati dy



recensione mjaft vlerdsuese pér kété fjalor: nga Jup Kastrati te
revista “Néndori”, 1955, nr. 2, dhe nga Pashko Geci e Anton
Krajni te “Buletin pér shkencat shogérore”, 1956, nr. 3.
Recensuesit e vlerésojné fjalorin si njé hap cilésor pérpara né
leksikografiné shqip-gjuhé e huaj, duke véné né dukje si merita
té tij: fjalésin mjaft té pasur dhe njékohésisht té ndértuar mbi
kritere shkencore, ilustrimet e kuptimeve té fjaléve me shprehje
e frazeologji dhe saktésiné né gjetjen e fjaléve barasvlerése
hungarisht.

Edhe pas pérfundimit té kétij fjalori prof. 1. Schiitzi nuk u
nda kurré nga gjuha shqgipe dhe vit pas viti ai ndoqi zhvillimin e
pasurimin e vrullshém té saj dhe njésimin e normés letrare. Njé
fjalor i ri hungarisht-shqip, i parashikuar me mbi 70.000 fjalé,
filloi té hedhé shtat pak nga pak né tryezén e tij té punés. Fjalori
tashmé ka pérfunduar, mé i gjeré e meé i pasur se parashikimi
fillestar i autorit, dhe po pret mundésiné e njé botimi té denjé
pér vlerat e tij. Autorét e fjaloréve thoné se i ndiejné ata si fémijé
té tyre, dhe ky do té ishte i shtati pér prof. I. Schiitzin. Para njé
viti pata kénaqgésiné ta shoqéroj prof. I. Schiitzin né njé vizité né
Institutin Shqiptar t& Mendimit dhe Qytetérimit Islam, ku ai u
prit me nderim dhe u njoh me veprimtariné kérkimore-shkencore
dhe me botimet e kétij Instituti. Né kété vizité prof. I. Schiitzit iu
dhurua “Fjalori i orientalizmave té gjuhés shqipe” i Tahir
Dizdarit, i botuar nga Instituti Shgiptar i Mendimit dhe
Jytetérimit Islam (AIITC) dhe nga Organizata Islame pér Arsim,
shkencé, dhe Kulturé (ISESCO). Prof. 1. Schiitzi u entuziazmua
shumé nga “ky fjalor i mrekullueshém” (jané fjalét e tij). Me ané
@ tij ai sqaroi mé miré kuptimet e shumé orientalizmave , qé i
<ishte ndeshur gjaté pérkthimeve nga letérsia shqipe dhe gjaté
>unés pér fjalorin shqip-hungarisht. Njé tjetér dijetar hungarez,
orofesori i mirénjohur turkolog Julius Nemeth, e kishe vlerésuar
veprén e Tahir Dizdarit, qé kishte filluar t€ botohej pjesé-pjesé
re “Buletini i Universitetit Shtetéror té Tiranés Seria e Shkencave
shogérore”, me fjalé shumé lavdéruese, por té merituara .

Né mésimin e gjuhés fjalori dhe gramatika shkojné krahas.
Njé doréshkrim i véllimshém i Gramatikés shqipe pér hungarezé i
kéqyrur né Institutin e Shkencave, nuk arriti t& botohet né kohén
e vet, d.m.th., né fillim té viteve ‘60 dhe mjerisht nuk u ruajt.
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Por autori e kishte ruajtur né mendje kété gramatiké dh.
pérgatiti sérish, me njé redaktim té ri, sipas pérvojave té ti; me
té reja t& mésimdhénies sé shqipes me hungarezé. Libri me titull
“Libri i gjuhés shqipe”a, me format té madh dhe me njé kapak
té kuq me shqgiponjén e zezé né mes, u botua né Budapest né
vitin 2002 nga Shtépia botuese “Balassi”. Né 25 mésime autori
ka dhéné njohurité gramatikore dhe njé fond té mjaftueshém
fjalésh (rreth 4 mijé fjal€), gé i japin studentit kompetencé té
mjaftueshme pér té kuptuar tekstet dhe pér té folur shqip.

Njohurit pér gjuhén kétu jané ndérthurur mjeshtérisht me
njohuri pér kulturén dhe gqytetérimin shqiptar.

Prof. I. Schiitzi nuk i éshté ndaré kurré mésimit té gjuhés
shgipe pér hungarezé dhe pér té huaj té tjeré té interesuar (e
pérmend kété, se njéheré mé ka treguar gé studenti mé i miré,
ose nga mé té mirét, i kurseve té tij paska gené njé japonez!). Pér
shkak té rrethanave politike, me gjithé pérpjekjet e tij té
herépashershme, mésimi i shqgipes filloi né formé té organizuar
vetém mé 1983 né Fakultetin e Letérsisé té Universitetit Lorant
Eotvos né Budapest. Veprimtariné dhe pérvojén e tij pér
mésimdhénien e gjuhés shgipe né Hungari prof. I. Schiitzi e ka
pérmbledhur né artikullin “Mésimi i shqipes né Hungari”, botuar
né revistén “Gjuha joné” e Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé
(/2000, nr. 3-4, f. 106-114). Me kété rast dua té pérmend njé
rrethané qé do mbajtur parasysh. Mésimit té njé gjuhe té vogél
si shqipja njerézit i afrohen nga motive t€ ndryshme, disa edhe
thjesht nga kureshtja ekzotike. Njé pjesé, mé pas, ndérrojné
mendje e njé pjese i bie zelli, kur ndeshen me véshtirésité e
strukturés gramatikore té shqipes. Eshté aftésia, takti, puna me
shpirt e profesorit ajo qé i mban té tjerét té lidhur me kursin, gé
i josh té ecin pas tij népér labirintet e gramatikés, me bindjen se
caku i synuar, d.m.th., arritja e njé kompetence té kénagqshme
gjuhésore, nuk éshté larg. Gjuha shqipe ka pasur fat né Hungari
me njé profesor té tillé frymézues si 1. Schiitzi. Do té pérmend
edhe njé rrethané tjetér qé i jep vlerén reale veprimtarisé
albanologjike té prof. I. Schiitzit: té gjithé kété veprimtari, deri
né moshén 67 vjeg, kur doli né pension, ai e ka zhvilluar né
kohén e liré, si njé défrim e si njé pasion té vérteté. Pér té fituar
jetesén dhe bukén e gjashté fémijéve, ai ka punuar vazhdimisht



né fushén e shtypit.

Dihet se mésimi i njé gjuhe nuk éshté kurré géllim né vetvete,
por njé mjet, qofté pér studime linguistike, qofté pér té njohur
qytetérimin dhe kulturén e popullit qé e flet até gjuhé. Né
veprimtariné shkencore té prof. I. Schiitzit kéto dy drejtime
shkojné krahas. Prof. I. Schiitzi ashtu si¢ u lidh pérjeté me gjuhén
shqipe, u lidh edhe me folklorin e me letérsiné shqiptare. Q& né
vitet ‘50 studioi né radhé té paré folklorin shqgiptar, duke lexuar
té gjitha véllimet e serisé “Visaret e kombit” qé gjendeshin né
bibliotekat hungareze. Njékohésisht, nga pena e tij filluan té
dalin pérkthimet e para té letérsisé shqgipe né hungarishte: mé
1952 u botua Anfologjia e poetéve shqiptaré, mé 1957 njé véllim
me pérralla popullore E bukura e dheut, mé 1960 novela Tana e
Fatmir Gjatés; mé 1968 arriti té botohet njé véllim nga poezia
popullore shqgiptare me titullin térheqés Po lulézon shega, i
pérgatitur qé para ngrirjes sé marrédhénieve ndérshtetérore.
Gjenerali i ushtrisé sé vdekur u bé i njohur pér lexuesin hungarez
mé 1972 nga pérkthimi i prof. I. Schiitzit (kjo vepér u ribotua
edhe mé 1975); mé 1978 ai pérktheu edhe njé vepér nga gjinia e
humorit: Karriera e zotit Maksut e Qamil Buxhelit. Mé 1994 né
véllimin Oskdnyv u botuan edhe gjashté tregime té shkrimtaréve
té rinj shgiptaré, pérkthyer prej tij, dhe, mé 1998, né njé numér
té posagém té revistés sé pérmuajshme Magyar Naplo, té Lidhjes
s¢ Shkrimtaréve Hungarezé, ai botoi njé véshtrim mbi lindjen
dhe zhvillimin e letérsisé shgipe, mbi rrugén e saj t¢ mundimeve
gjaté diktaturés dhe mbi rimékémbjen e saj pas ndérrimit té
regjimit; né kété numeér ai ka pérkthyer edhe disa tregime e poezi
té shkurtra si edhe njé intervisté té akad. Rexhep Qoses pér
shqgipen letrare té njésuar (marré nga revista Universi shqiptar i
librit). Magjia e verbit dhe e imagjinatés sé I. Kadaresé e ka béré
pér vete prof. I. Schiitzin dhe ai ka pérkthyer e botuar esené
Eskili, ky humbés i madh; njékohésisht po pérgatitet pérkthimi e
botimi né Hungari edhe i disa veprave té tjera té I. Kadaresé.

Studimi shkencor i gjuhés shqipe i ka guar gjithmoné dijetarét
tek enigma e burimit té saj dhe té popullit gé e flet. C‘jané kéta
shqiptarét? Nga erdhén? Nga dolén? Dihet se nga gjuhét e
Ballkanit té lashté pararomak vetém evolucioni i greqgishtes mund
té ndiget mbi déshminé e dokumenteve té shkruara nga periudha
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antike né periudhén mesjetare e mé tej né periudhén e re té saj.
Rumanishtja e dalmatishtja (sot e zhdukur) u pérftuan nga
evolucioni i latinishtes ballkanike. Gjuhét sllave u shfagén né
gadishull né prag té kohés sé mesme dhe turqishtja 6-7 shekuj
mé voné. Mbetet enigma e burimit té shqipes e té shqiptaréve,
arra gungé e ballkanistikés. Pér ndricimin e kétij problemi ka
réndési vendimtare ményra e gasjes. Kush niset nga ide té
paraformuara se paraardhésit e shqiptaréve nuk kané luajtur
ndonjéheré njé rol me réndési né hapésirén ballkanike, se kané
gené njé popullsi fisesh malésore, heré shtegtare, heré té izoluara,
e ka paragjykuar edhe veté zgjidhjen e problemit.

Prof. I. Schiitzi ka dalé te ky problem né vlerésimin kritik té
tezave té shprehura tani sé fundi nga profesori gjerman
Gottfried Schramm, sé pari, pér etnogjenezén e rumunéve dhe
mé tej pér fillimet e krishterimit ndér shqiptarét. Mé 1989 prof.
L. Schiitzi botoi né revistén Studime filologjike (nr. 3) artikullin
Pérkimet gjuhésore shqiptaro-rumune dhe vazhdimésia etnike né
Kosové me néntitullin Mendime rreth monografisé s¢ Gottfried
Schrammit “Fatet e hershme té rumunéve” (botuar mé 1986-1987).

Né simpoziumin “Krishtérimi ndér shqiptaré” (Tiranég, 16-
19.11.1999) prof. 1. Schiitzi mbajti kumtesén Konvertimi i
shgiptaréve dhe prejardhja e shqipes, ku paraqiti vérejtjet e tij rreth
monografisé mé té re t& G. Schrammit Fillimet e krishterimit ndeér
shqiptaret - Konvertimi i hershém i beséve dhe pasojat e métejshme
té tij (1994) si edhe rreth veprés postume té epigrafistit rumun I
L. Russu Origjina trake e rumunéve dhe e shqiptaréve. Prof. 1. Schiitzi
pajtohet plotésisht me pérfundimin e dijetarit gjerman né
monografiné e paré se nga shqyrtimi i ngjashmérive ndérmjet
shqipes e rumanishtes té krijohet bindja qé stérgjyshérit e
shqiptaréve dhe té rumunéve té sotém kané jetuar pér njé kohé
meé té gjaté né té njéjtén krahiné dhe se ¢elési i enigmés sé
etnogjenezés rumune éshté shqipja. Ky pérfundim éshté né
pajtim té ploté me pérfundimin e gjuhétarit té njohur italian
Carlo Tagliavini se “pa albanologji nuk mund té keté as
romanistiké” dhe me pérfundimin e E. Cabejt gé shqgipja né té
kaluarén ka luajtur njé rol shumé mé té madh se né ditét tona
dhe qé trualliisotém i shqipes éshté jo “rezultatinjé ekspansioni,
po i njé restriksioni”. Prof. I. Schiitzi nuk pajtohet me dijetarin



gjerman pikérisht né até qé ky, pér shkak té disa etimologjive té
gabuara, nuk e njeh vijimésiné e etnosit shqiptar né trojet e sotme,
por i bén shqiptarét té ardhur nga brendésia e Ballkanit, nga
hapésira jugperéndimore e Bullgarisé sé sotme dhe Magedonia
Juglindore. Sipas tij shqiptarét e paskan burimin nga fisi trak i
beséve, té cilét i ktheu né té krishteré peshkopi Niceta né sh. IV,
krijoi shkrimin trakas dhe pérktheu tekstet e nevojshme liturgjike.
Nga sh. IX ky fis, pér t'u shpétuar pérndjekjeve té kanéve pagané
bullgaré, paska kérkuar strehim te perandori i Bizantit dhe genka
vendosur né prapatokén e Durrésit. Kjo teori nuk ka as
mbéshtetje historike, as arkeologjike, as etnografike e as gjuhésore.

Si pjellé té njé skeme té paraformuar e gjykon prof. I. Schiitzi
dhe teoriné e I. I. Russut (qé pajtohet me teoriné e gjuhétarit
rumun té shekullit té shkuar, Hashdeu), sipas té cilit shqiptarét
dhe rumunét kané njé prejardhje té pérbashkét trakase dhe
shqgiptarét vijné pikérisht nga fisi carpi, gé¢ u hodh né jug té
Danubit nga fundi i sh. III - fillimi i sh. IV dhe i shpétoi
romanizimit té ploté. Kétyre dijetaréve, qé kapen pas ndonjé té
dhéne té vetme dhe tjerrin pastaj njé teori té téré, me shumé
vend prof. I Schiitzi u kujton parimin e sé drejtés unus testis -
nullus testis', qé vlen plotésisht edhe pér hulumtimin shkencor.
Nuk éshté me réndési vetém kritika e argumentuar e prof. L
Schiitzit pér kéto hipoteza rreth prejardhjes sé shqipes e té
shqgiptaréve, por edhe ményra si e véshtron ai hulumtimin e
métejshém té problemit. Pér shkak té déshmive té pakta té
ilirishtes e té trakishtes mjetet gjuhésore né vetvete nuk jané té
mjaftueshme. Duhen pérdorur edhe mjete té tjera e njé nga kéto
éshté mitologjia.

Mitologjia e ruajtur né besimet e né poeziné popullore, né
zakonet e lashta, éshté njé thesar i vérteté pér hulumtimet. Né
kurset e tij albanologjike, prof. I. Schiitzi e pérdor gjerésisht kété
gurré pér té treguar lashtésiné e shqipes e njékohésisht pér té
ndriguar hapésirén e shtratit t€ saj té hershém né Ballkan. Ai ka
pérgatitur njé studim té gjaté Né gjurmé té miteve e té gojédhénave
té vjetra, ku jepet njé véshtrim pér kéto mite, duke u mbéshtetur
né folklorin, né onomastikén e né historiné e gjuhés dhe duke
zbuluar pérkime té ndryshme me gjuhé té tjera té Ballkanit. Njé
nga déshmité mé shprehése né kété fushé ai e shikon te zakoni i
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lashté i buzmit, natén e Kérshéndellave, zakon i trashéguar nga
koha e dendrolatrisé (adhurimi i druréve). Malésori shqiptar i
lutet buzmit bujar me shpresén qé ky té japé edhe vitin e
ardhshém prodhime té bollshme. Edhe popuj té tjeré e kané
zakonin e buzmit, por kéta e djegin kércurin e Kérshéndellave
pér t'u ¢liruar nga shpirtrat e kéqij dhe késhtu besimi i tyre nuk
ka asgjé té pérbashkét me besimet e dendrolatrisé té ruajtura té
gjalla vetém te malésorét shgiptaré. Rumunét dhe hungarezét
ruajné kujtimin e kétij zakoni té lashté shqiptar (por pa e pasur
kurré kété zakon!) tek emri i Kérshéndellave, rumanisht Craciun,
hungarisht Karacsony. Me gjithé pérpjekjet e gjuhétaréve rumuné
pér té sajuar njé etimologji romane té késaj fjale, si¢ e ka
shpjeguar prof. E. Cabej, shihet qarté se kemi t& b&§jmé me fjalén
shqipe kércuni. Eshté njé nga ato raste pér té cilat shkon fjala
joné e urté Uné té them ja ujku, ti mé thua ku jané gjurmét! Gjurmét
e ujkut Craciun, si edhe shumé pérkime té tjera gjuhésore
rumune-shqiptare, té ¢ojné te pérfundimi i G. Schrammit dhe i
té tjeréve para tij, se né mesjetén e hershme parasllave té parét
e rumunéve dhe té parét e shgiptaréve kané jetuar né fqinjési e,
ndoshta vende-vende, edhe né njéfaré simbioze, ku dygjuhésia
ka gené dukuri e zakonshme, té paktén ndérmjet burrave.

Prof. I. Schiitzi, si njohés me themel i shgipes e i rumanishtes
dhe i historisé sé tyre, ka gjetur gjurmé té reja té ndikimit té
shqipes né rumanishten (veganérisht né dialektin e Transilvanisé
peréndimore e jugperéndimore) dhe mbi kété bazé ka
parashtruar tezén se né mes té rumanishtes e serbishtes nga
fundi i mijévjecarit té paré e fillimi i té dytit ka ekzistuar njé
digé e padepértueshme, dhe kjo ka gené shqipja.

Gjithsesi, pérpjekjet pér rindértimin e hartés etnike té
Ballkanit né mijévjecarin e paré, mund té krahasohen vértet me
rindértimin e njé mozaiku, gurézat e té cilit jané shpérndaré
mé té katér anét e njé pjesé i ka pérpiré dheu. Megjithékéte, -
thoté prof. I. Schiitzi, - nuk duhet humbur shpresa, nuk duhet
humbur durimi, sepse mozaiku do té jeté pérnjémend i
mrekullueshém dhe pér kété sipérmarrje kolosale e vlen barra
girané! Por pér té pasur sukses, duhen Iéné ménjané piképamjet
joshkencore, subjektive, nacionaliste. “Le t'ua japim fjalén
etimologjive objektivé, huazimeve té ndryshme, duke ménjanuar



cdo premisé té parafabrikuar, sepse vetém késhtu mund té
dégjojmé déshminé e qarté té huazimeve, déshmitare besnike té
stuhive t&€ panumérta né historiné e popujve ballkanas. Dhe né
kété ményré, - vijon prof. I. Schiitzi, - né vend té pércarjes
nacionaliste do té gjejmé rrugén e kuptimit reciprok, rrugén e
fqinjésisé sé miré, pér té cilén éshté i huaj véshtrimi i botés nga
piképamja e epérsisé numerike ose ekonomike té sotme té ndonjé
etnosi, duke kuptuar se e tashmja éshté pérfundimi i punés sé té
gjithé popujve ballkanas dhe e ardhmja as qé mund té
pérfytyrohet pa bashképunimin e tyre.” Duke vijuar hulumtimet
e tij né kété fushé, prof. I. Schiitzi botoi né vitin 2002 monografiné
e gjeré “Njolla té bardha né Ballkan”’, gé u prit me shumé

vlerésime né Hungari. Pér fat té keq, hungarishtja éshté njé gjuhé

pak e njohur, prandaj, me gjithé pérmbledhjet anglisht, fréngjisht
e giermanisht qé ka, vepra nuk éshté béré e njohur sa duhet né
rrethet e studiuesve té ballkanistikés. Do té ishte i mirépritur njé
pérkthim shqip i késaj vepre. Autori kétu pérpiqet té hedhé drité
né periudhat qé kané mbetur mé té erréta né historiné e Ballkanit

pér mungesé dokumentesh té shkruara. Kjo éshté periudha nga -

rénia e Perandorisé Romake (viti 479), deri né shekujt XI-XIL
Késaj periudhe i takon formimi i etnosit arbér dhe etnosit rumun,
bashké me enigmén e shpjegimit té lidhjeve gjuhésore ndérmjet
shqipes e rumanishtes. Eshté e njohur se né kété céshtje dijetarét
rumuné kané béré ¢mos gé ta minimizojné ndikimin e shqipes
mbi rumanishten né até periudhé, por trajtimi i paanshém i
fakteve gjuhésore té pérbashkéta flet qarté pér huazimet e
rumanishtes nga shqipja né até periudhé té hershme.

Prof. I. Schiitzi, me veprimtariné e tij té gjeré albanologjike
né Hungari, ka dhéné dhe po jep njé ndihmesé shumé té ¢muar
pérbashképunimin dhe mirékuptimin ndérmjet popullit shqiptar
dhe popullit hungarez. Dashamirésia e tij e ¢iltér ndaj popullit
shqgiptar besoj se vjen edhe nga bindja se kétij populli jo rrallé i
éshté mohuar e drejta dhe i éshté shtrembéruar e vérteta. Dhe
pér njé dijetar nuk ka detyré mé fisnike sesa té véré né vend njé
té drejté dhe té nxjerré né drité njé té vérteté. Né vitet e krizés sé
Kosovés, prof. 1. Schiitzi shkroi njé varg artikujsh, deri edhe né
gazetat vendore, mbaijti njé varg bisedash né radio e TV pér té
sqaruar publikun hungarez, té ¢orientuar nga propaganda




intensive serbe, pér té vértetén rreth Kosovés dhe kérkesave té
popullit shgiptar atje. Prof. I. Schiitzi ka gené i ftuar né Seminaret
e Universitetit t& Prishtinés nga viti 1985 deri né vitin 1989, duke
mbajtur nga dy kumtesa pér ¢do seminar, por botimi i artikullit
té¢ pérmendur mé sipér né Studime filologjike, ku argumenton
praniné e etnosit shqgiptar né Rrafshin e Dukagjinit para ardhjes
sé sllavéve, e vuri né listén e personave té padéshiruar pér
autoritetet e Beogradit. '

Me veprimtaring e tij té gjeré I. Schiitzi éshté vijues i tradités
sé albanologjisé hungareze, ku spikatin emra té tillé té shquar si
Ludwig Thalloczy (Talogi) dhe Franz Nopcsa (Nopt;a)

N& vitin 1998, né 50-vjetorin e takimit té tij té paré me
shqgiptarét dhe me gjuhén shqipe, prof. I. Schiitzi u dekorua me
Urdhrin “Naim Frashéri” nga presidenti i Republikés sé
Shqipérisé pér veprimtariné e tij té gjeré albanologjike. Me até
rast, ai na dha besén e tij shqiptaro-hungareze se do té vijojé té
punojé me té gjitha energjité pér shqipen e pér Shqipériné, pér
zgjerimin e vazhdueshém té marrédhénieve midis dy vendeve
tona. Dhe ai ka ditur ta mbajé kété fjalé burri, duke punuar
tani né moshé té thyer me energji djaloshare.

Studime e artikuj té Prof. Istvan Schiitz
botuar né Shqipéri dhe ne Kosove

- Recherches albano-roumaines: I'emploi de l'article postposée
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119-127.

. Pérkimet gjuhésore shqiptaro-rumune dhe vazhdimésia

etnike né Kosové (Mendime rreth monografisé s¢ Gottfried

Schrammit “Fatet e hershme té rumunéve”). - Studime filologjike

43/1989, nr 3, £ 85-90.

- Rreth disa dukurive té pérbashkéta morfologjike té shqipes
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né seminaret XV e XVI - 1989 e 1990. Universiteti i Prishtinés

Fakulteti Filologjik. Prishtiné, 1995.

. Gjurmét e rrjedhores né rumanishte. - in: Seminari XVII

Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén shqiptare.
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. Hulumtime albanologjike né Universitetin e Shkencave té
Budapestit. — in: Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné
dhe Kulturén Shgiptare 20/1 (Punimet e materialeve té Seminarit
XX Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shgqiptare.
Prishtiné, gusht 2001). Universiteti i Prishtinés Fakulteti i
Filologjisé dhe Akademia e Shkencave e Shqipérisé Instituti i
Gjuhésisé dhe i Letérsisé. Prishting, 2002, f. 135-140.

- Shkenca té ndryshme déshmojné lashtésiné e shqipes. - Po
aty, f. 49-52.

- Njé ndihmesé hungareze né fushén e hulumtimeve
albanologjike. — in: Seminari Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné
dhe Kulturén Shgiptare 20/1 (Punimet e materialeve té Seminarit
XX Ndérkombétar per Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare.
Prishtiné, gusht 2001). Universiteti i Prishtinés Fakulteti i
Filologjisé dhe Akademia e Shkencave e Shqipérisé Instituti 1
Gjuhésisé dhe i Letérsisé. Prishting, 2002, 225-229.

- Ndikimi i shqipes mbi rumanishten né dritén e hulumtimeve
té reja. - Perla (Tirané), 9/2004, 3, 71-74.

. Prezantimi i shqiptaréve né Ballkan. —in: Seminari
Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare 23/
1 (Materialet e punimeve té Seminarit XXIII Ndérkombétar pér
Gjuhén, Letérsing dhe Kulturén Shqiptare. Prishtiné, gusht 2004).
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- Fjalori i ri shqip-hungarisht. — in: Seminari Ndérkombétar
peér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Shqiptare 24/1 (Materialet e
punimeve té Seminarit XXIV Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné
dhe Kulturén Shqiptare. Prishtiné, gusht 2004). Prishtiné, qusht
2005. Universiteti i Prishtinés. Fakulteti i Filologjisé. -
Universiteti i Tiranés. Fakulteti i Historisé - Filologjisé.
Prishtiné, 2005, 297-300.

- Shqgipja dhe lidhja gjuhésore ballkanike. — Po aty, f. 63-76.
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vérejtje rreth prejardhjes sé Ciklit t€ Kreshnikéve). - Perla
(Tirané), 11/2006, 59-69.
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" Alban — Magyarszotar Fjalor shqip-hungarisht. Kryeredaktor Lajos Tomas,
redaktor Istvan Schiitz. Shqyrtuar dhe plotésuar nga Dega e gjuhésisé e
Institutit t&€ Shkencave té Shqipérisé nén drejtimin e profesor Aleksandér
Xhuvamt Akadémiai Kiadé. Budapest, 1953, 308 + 71 f.

"Neé njé letér drejtuar autorit, dijetari hungarez shkruante: “Nga vepra juaj do
té pérfitojné turkologét e botés. Materiali qé keni mbledhur, éshté
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N]e déshmi (ose njé déshmitar) nuk éshté déshmi (déshmitar), d.m.th.
déshmia e njé shkence duhet mbéshtetur sé paku edhe me déshminé e njé
shikence tjetér.

Schiitz, Istvan:
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Budapest, 2002, 223 f. [me pérmbledhje anglisht, fréngjisht e gjermanisht]

L. Thalloczy (1854-1916) ishte njé nga studiuesit mé té njohur té historisé sé
vendeve té Ballkanit. Né bashképunim me historianét Kostandin Jireéek
(Jirecek) dhe M. Suflai (Shuflai) pergauten dhe botuan né Vjené (1913, 1916)
veprén madhore né dy véllime “Acta et Diplomata res Albaniae mediae aetatis
illustrantia (“ Akte dhe diploma qé ilustrojné ¢éshtjet e Shqipérisé mesjetare”).
Kéto véllime jané burimi themelor pér historiné mesjetare t& Shqipérisé dhe
pérmbajné dokumente gé shkojné nga viti 344 deri né vitin 1406.

Franz Nopcsa (1877-1933), gjeolog, paleontolog dhe etnograf, nga v. 1903



